



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش های سیاسی

رصد توصیه‌های مقام معظم رهبری در سال

" رونق تولید "

(42)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: محمودبه وفایی نژاد

فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	■ مقدمه
۴	الف: مسؤلان
۴	۱- مدیریت واردات و صادرات
۴	۲- رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور
۵	۳- سرمایه گذاری در تولید
۷	۴- رفع موانع تولید
۸	۵- مبارزه با قاچاق

اقتصاد ایران از دوره‌های گذشته با تلاطم‌های فراوانی مواجه بوده که در برخی از مقاطع تاریخی، با موفقیت از آن عبور کرده و در برخی دیگر، شکست‌هایی را تجربه کرده است. تجربه اقتصاد ملی در دوره تشدید تحریم‌ها و آشکار شدن برخی از عملکردهای نامطلوب اقتصادی موجب شد تا مقام معظم رهبری در یک آینده‌نگری و ژرف‌اندیشی مقاوم سازی اقتصاد ملی را در چارچوب «اقتصاد مقاومتی» مسیر تداوم آینده اقتصاد کشور اعلام نمایند. بنابراین لازمه اجرایی شدن اهداف اقتصاد مقاومتی مدنظر مقام معظم رهبری که طی چند سال اخیر در مراسم و مناسبات مختلف و در سخنانی مبسوط بدان تاکید فراوان داشته اند استفاده از تمام ظرفیت‌های موجود به منظور ارتقا و رونق تولید ملی و افزایش بهره‌وری در بخش‌های مختلف تولیدی کشور است.

بر همین اساس نام گذاری سال ۱۳۹۸ به عنوان "رونق تولید" را می‌توان عصاره نام گذاری سال‌های اخیر (سال‌های ۱۳۹۵، ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷) دانست. چرا که "رونق تولید" به عنوان پایه و اساس پیشرفت و توسعه اقتصاد کشور برای مقابله با تهدید و تحریم دشمنان، همواره در بیانات مقام معظم رهبری برجسته بوده است. تاکیدات اقتصادی مقام معظم رهبری بر "حمایت از تولید" در سال‌های اخیر و به طور اخص "رونق تولید" در سال ۹۸ با توجه به تشدید تحریم‌های آمریکا و هدف قرار دادن اقتصاد و معیشت مردم، اهمیت بیشتری پیدا کرده است تا جایی که می‌توان به استناد به بیانات ایشان در سالگرد چهلیمین سال پیروزی انقلاب (اعلام بیانیه گام دوم انقلاب) و سخنرانی نوروزی معظم له و سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی؛ پایداری و توسعه اقتصاد کشور را در دو کلمه خلاصه کرد؛ "رونق تولید".

بر اساس بیانات رهبر معظم انقلاب شعار امسال برای حل مشکلات کشور، مخاطب گسترده تری را در برمی‌گیرد؛ که هم مسئولان و هم مردم می‌باشند. در تایید و اهمیت این موضوع نیز، معظم له در سال ۱۳۹۸ می‌فرمایند:

"... اگر تولید شد، آن وقت در بخش‌های مختلفی تحول ایجاد خواهد شد؛ اگر رونق تولید وجود داشته باشد، هم تأثیر می‌گذارد در اشتغال، هم تأثیر می‌گذارد در کم کردن تورم، هم حتی تأثیر می‌گذارد در وضع توازن بودجه، هم تأثیر می‌گذارد در بالا رفتن ارزش پول ملی ... ببینید این باید انجام بگیرد و در برنامه قرار بگیرد؛ هم در برنامه‌ی دولت، هم در برنامه‌ی مجلس، هم در برنامه‌ی آحاد مردمی که توانایی ورود در وادی تولید را دارند...".

از این رو، برای آنکه نظام اسلامی بتواند با نقشه های دشمن هوشمندانه برخورد کند، می‌بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و اقدام به برطرف کردن آنها نماید؛ به اذعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور، «رکود تولید»، «بیکاری» و «نقدینگی» است و راهکار باز کردن این گره‌ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. لذا می‌توان با شناخت گره ها و استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی های داخلی به جای استفاده از منابع بیشتر و با بهره گیری از همان منابع موجود، با رونق بیشتر تولید به افزایش تولید ملی و توان رقابت پذیری و افزایش صادرات غیرنفتی و ایجاد اشتغال دست یافت که در نهایت افزایش قدرت مقاومت اقتصادی کشور سبب رشد پایدار اقتصادی و بهبود معیشت مردم و تقویت فرهنگ و الگوی مصرف در حمایت از کالای ایرانی خواهد شد.

چگونگی و الزامات راهکارهای رونق تولید به‌درستی در بیانات حضرت آیت‌ا... خامنه ای در اجتماع زائران و مجاوران حرم رضوی در سال ۹۸ تبیین و مشخص شده است. بر همین اساس، گروه اقتصاد اداره پژوهش‌های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه‌ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان و به استناد فرمایشات مقام معظم رهبری، در خصوص حمایت از رونق و تولید کالاهای ایرانی، در قالب گزارش‌های هفتگی در هشت محور که در دو سال اخیر (۱۳۹۷-۱۳۹۸) استخراج شده است، مخاطبان را در جریان فعالیت‌ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد:

۱-تولید مبتنی بر دانش و فناوری

۲-مدیریت واردات

۳-رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور

۴-سرمایه گذاری در تولید

۵-تقویت بنگاه های کوچک و متوسط

۶-رفع موانع و بهبود کیفیت تولید

۷-مبارزه با قاچاق

۸-شکل گیری فرهنگ جهادی تولید

۱- مدیریت واردات و صادرات

با توجه به شیوع ویروس کرونا و ضرورت ایجاد تمهیدات لازم برای مقابله با گسترش آن در شرایط حساس کنونی و تامین اقلام مورد نیاز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی صادرات این اقلام تا اطلاع ثانوی ممنوع است: ۱- حوزه تجهیزات پزشکی (شامل ماسک، لباس گان و دستکش)، ۲- حوزه محصولات بهداشتی و ضدعفونی کننده (شامل آب ژاول، ضدعفونی کننده ها، صابون)، ۳- مایعات شوینده و ضدعفونی کننده محیط، ۴- الکل، ۵- پمپ و پودرزن، ۶- شیر مخصوص ظروف اسپری، ۷- حوزه نساجی و سلولزی، ۸- کاغذ تیشو، ۹- دستمال کاغذی و بهداشتی. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۸/۱۲/۱۲ - گزارش دنیای اقتصاد

۲- رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور

خط تولید گیربکس اتوماتیک با ظرفیت تولید سالانه ۲۵۰ هزار دستگاه در شرکت نیرو محرکه به بهره برداری خواهد رسید. تولید گیربکس های دستی و اتوماتیک شش دنده در این شرکت با آخرین فن آوری روز و با کیفیت بالا صورت می گیرد این شرکت در راستای نقشه راه توسعه محصول و گیربکس ایران خودرو آماده هر نوع همکاری است. اگر توان تولید هر قطعه ای که در کشور وجود دارد، باید از واردات آن جلوگیری شود تا نهضت داخلی سازی قطعات تداوم داشته باشد. فارس ۹۸/۱۲/۱۰ - داود اسماعیل پور مدیر عامل شرکت نیرومحرکه

آغاز تولید ژل ضد عفونی کننده در کارخانه های تولیدی - تولید از دیروز (شنبه) رسماً آغاز شده و طی روزهای آینده، محصولات آن روانه بازار خواهد شد. بر این اساس، بیش از ۱۰۰ کارخانه تولیدکننده مواد شوینده، از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای تولید این ژلها مجوز گرفته اند. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۸/۱۲/۱۱ - عبدالرضا مظفری، دبیر انجمن صنایع شوینده

۳- سرمایه گذاری در تولید

در راستای سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) جهت حمایت از صنایع پیشرفته، تسهیلات پرداختی به شرکت های فعال در این حوزه به سقف ۵۰ میلیارد ریال رسید. فناوری های زیستی، صنایع برق، الکترونیک، لیزر و فوتونیک، میکروالکترونیک و کنترل، فناوری اطلاعات و نرم افزارهای رایانه ای، اتوماسیون پیشرفته و سامانه های هوشمند، فناوری نانو، مواد پیشرفته فلزات، تجهیزات پیشرفته ساخت، تولید و آزمایشگاهی، تجهیزات پزشکی پیشرفته، هوافضا، انرژی های نو و تجدیدپذیر و محصولات پیشرفته سایر بخش ها از جمله بخش هایی هستند که می توانند از این تسهیلات استفاده کنند. ایسنا ۹۸/۱۲/۱۰ - رضا نقی پور اصل، مدیرعامل صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته

در راستای سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت)، جهت حمایت از صنایع پیشرفته، تسهیلات پرداختی به شرکت های فعال در این حوزه به سقف ۵۰ میلیارد ریال رسید ارائه تسهیلات بسته به نوع طرح دارد، بعد از درخواست تسهیلات از سوی صنایع پیشرفته، طرح آن ها از سوی کارشناسان ارزیابی می شود و بسته به نوع فعالیت طرح ممکن است تا سقف ۵۰ میلیارد تومان تسهیلات دریافت کنند. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۸/۱۲/۱۱ - رضا نقی پور، مدیرعامل صندوق حمایت

پرداخت ۵۴۴ میلیارد ریال تسهیلات از ابتدای سال جاری تاکنون به چایکاران و کارخانه‌های چای انجام شد این تسهیلات توسط بانک قرض الحسنه مهر ایران، بانک توسعه تعاون و صندوق تخصصی حمایت از توسعه صنعت چای کشور پرداخت شده است. تسهیلات پرداختی به منظور سرمایه در گردش و اجرای عملیات به زراعی، نوسازی و بهسازی کارخانه‌ها پرداخت شده است. تسهیلات پرداختی به چایکاران با سود ۴ درصد و تسهیلات کارخانه‌ها با سود ۷ درصد و با بازپرداخت ۴ ساله است. فارس ۹۸/۱۲/۱۱ - حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور

با توجه به موقعیت استراتژیک بندر چابهار و اهمیت و جایگاه ویژه این بندر در مبادلات ایران با سایر کشورهای منطقه از ابتدای امسال ۱۷۰ هیئت متشکل از سرمایه گذاران داخلی و خارجی و مقام های کشوری و لشکری از بندر بزرگ اقیانوسی ایران بازدید کردند. این بازدیدها به ارائه ۵۳ درخواست سرمایه گذاری و انعقاد ۷ قرارداد به ارزش ۴۰۸ میلیارد تومان منجر شده است. از جمله پروژه های سرمایه گذاری امسال این بندر می توان به احداث انبار سرپوشیده با مساحت بیش از ۲۷ هزار متر مربع و ظرفیت سالانه ۷۲۰ هزار تن اشاره کرد. احداث ۲ باب مخازن فرآورده های نفتی در مجموع با مساحت ۳۴ هزار مترمربع و ظرفیت سالانه بیش از ۷۵۰ هزار تن از دیگر قراردادهای مهم منعقد شده این اداره کل با سرمایه گذاران بخش خصوصی در سال ۹۸ است. تسنیم ۹۸/۱۲/۱۳ - بهروز آقایی، مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان

بسته حمایت از توسعه صادرات از ابتدای دی‌ماه امسال، از سوی معاون اول رئیس‌جمهور به‌عنوان فرمانده ستاد اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده و فعالیت‌های مرتبط با آن برای اجرا، آغاز شده است. این بسته شامل دو بخش است بخش اول بسته حمایت از توسعه صادرات، فعالیت خود را با منابع صندوق توسعه ملی آغاز کرده است که این منابع از طریق قراردادهای این صندوق با بانک‌های عامل، زمینه را برای پرداخت تسهیلات اعتباری با نرخ ترجیحی ۵/۱۴ درصد به صادرکنندگان با فرجه زمانی ۲ ساله فراهم آورده است. بخش دوم بسته حمایت از توسعه صادرات، مربوط به اعطای مشوق‌های صادراتی است که در هفته‌های آینده با تخصیص اعتبارات از سوی سازمان توسعه تجارت ایران، اجرایی خواهد شد. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۸/۱۲/۱۴ - احسان قمری، مدیرکل دفتر توسعه خدمات بازرگانی سازمان توسعه تجارت ایران

۴- رفع موانع تولید

نشست کارگروه مدیریت بحران سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران با محوریت مقابله با شیوع بیماری کرونا به ریاست معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت برگزار و بر لزوم رفع موانع تولید محصولات سلامت محور تأکید شد. در بخش دیگر این نشست، خدمات رسانی بی‌وقفه به سرمایه‌گذاران و متقاضیان و رصد و انعکاس پیوسته مسائل و مشکلات بخش تولید در واحدهای صنعتی، به خصوص واحدهای تولید و تأمین‌کننده محصولات سلامت محور به کارگروه‌های تسهیل و رفع موانع تولید و سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌ها مورد تأکید قرار گرفت.

۹۸/۱۲/۱۱ - خبرگزاری فارس

مجوز واحدهای تولیدی مواد ضدعفونی‌کننده آبی و فوری صادر می‌شود. در استان تهران بیش از ۵۰ واحد تولید مواد ضدعفونی‌کننده وجود دارد که از ۱۰ روز گذشته ظرفیت تولید خود را تا ۲ برابر افزایش داده‌اند و بعضی از واحدها به ۱۰ برابر افزایش تولید رسیده‌اند. بسیاری از واحدها که امکان تغییر خط تولید خود را داشتند، به تولید مواد ضدعفونی‌کننده رو آورده‌اند، به عنوان نمونه یک واحد تولیدی در استان خط تولید خود را به تولید اسپری‌های ضدعفونی‌کننده دست، تغییر داده است. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۸/۱۲/۱۲ - صابر پرنیان، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان تهران

بر اساس تصمیم شورای پول و اعتبار اقساط تسهیلات و نیز اقساط تسهیلات قرض الحسنه کلیه اشخاص طی ماههای اسفند ۹۸ و فروردین اردیبهشت و ۹۹ بدون وضع هرگونه جریمه و کارمزد به زمان انتهای اقساط آنها منتقل می شود. کلیه بانکها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی موظف هستند بر اساس مصادیق اعلامی دولت و درخواست مشتری مساعدت لازم را به عمل آورند. بالطبع بانک مرکزی نیز در کنار مدیران محترم بانکها خواهد بود و در صورت نیاز به حمایت مالی، پشتیبانی لازم را از آنها به عمل خواهد آورد. فارس ۹۸/۱۲/۱۳ - عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی

۵- مبارزه با قاچاق

یک انبار بزرگ کالای پزشکی و غیر پزشکی قاچاق در بروجرد با همکاری اداره صمت بروجرد، تعزیرات حکومتی، پلیس اماکن و شبکه بهداشت و درمان شناسایی و پلمب شد. در این انبار انواع کالاهای پزشکی، ماسک، دستکش، انواع پوشک و لوازم بهداشتی بود که کشف و ضبط شد. کلیه تجهیزات پزشکی، داروخانه ها، لوازم آرایشی و بهداشتی اکنون به صوت مستمر توسط تیم های بازرسی متشکل از اداره صنعت، معدن و تجارت، تعزیرات حکومتی، پلیس اماکن، دانشگاه علوم پزشکی و سایر دستگاه مورد بازرسی و نظارت قرار داشته و در صورت مشاهده هر گونه تخلف با آنها برخورد لازم خواهد شد. تسنیم ۹۸/۱۲/۱۱ - حمید آزادبخت، رییس اداره صنعت، معدن و تجارت بروجرد

طرح عملیاتی و سراسری مقابله با احتکار کنندگان کالا به ویژه تجهیزات بهداشتی در سطح کشور همچنان در اولویت اول مأموریت های پلیس امنیت اقتصادی است. در قرارگاه مبارزه با جرائم اقتصادی نیز براساس برنامه ریزی های انجام شده مبارزه با جرم احتکار کالا تشدید و کارآگاهان پلیس امنیت اقتصادی به صورت مستمر و شبانه روزی و بازدید میدانی از انبارهای کالا، نحوه توزیع کالا و تجهیزات بهداشتی را مورد بررسی قرار می دهند. پلیس امنیت اقتصادی برابر قانون با افرادی که با سوء استفاده از شرایط خاص جامعه دست به سودجویی زده و امنیت و سلامت مردم را به مخاطره می اندازند، برخورد قاطع کرده و تا پایان در کنار مردم است. روزنامه عصر اقتصاد ۹۸/۱۲/۱۲ - سردار محمدرضا مقیمی ، رئیس پلیس امنیت اقتصادی ناجا